PORTARIA INTERNA Nº 08/2024

O  PRESIDENTE  DA  AGÊNCIA  REGULADORA  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS

DELEGADOS  DO  ESTADO  DO  CEARÁ  –  Arce,  no  uso  de  suas  atribuições

legais;

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da lei estadual nº 18.699, de 07 de março de

2024;

RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  Comitê  Setorial  de  Proteção  de  Dados  Pessoais  (CSPD),  conforme

previsto no art. 7º da lei estadual nº 18.699, de 07 de março de 2024, com a seguinte

composição:

ATRIBUIÇÃO TITULAR SUPLENTE

Representante da gestão superior Kamile Moreira Castro Francisco Rafael Duarte Sá

Representante da área de tecnologia e
encarregado de dados pessoais

Gleyson Elmo Leite Albuquerque Felipe Mota Campos

Representante  da  unidade  setorial  de
controle interno

Josiany Melo Negreiros Liliane Sonsol Gondim

Art. 2º São atribuições do CSPD:

I. Executar as competências estabelecidas no art. 8º da lei estadual nº 18.699/2024;

II. Regulamentar o seu regimento interno, que estabelecerá os ritos de funcionamento do

comitê;

III.  Orientar  questões  internas  relacionadas à  aplicação da  Lei  Geral  de  Proteção de

Dados Pessoais (LGPD) no âmbito da Arce.

Art.  3º O Comitê será presidido pela representante da gestão superior,  que definirá a

periodicidade, as datas e os horários das reuniões do comitê.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
JO

A
O

 G
A

B
R

IE
L

LA
P

R
O

V
IT

E
R

A
 R

O
C

H
A

 e
m

 1
2/

09
/2

02
4,

 à
s

17
:4

4
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  8

41
E

-7
8C

D
-7

F
A

9-
40

1E
.

Parágrafo  único.  As  reuniões  do  comitê  poderão  ser  convocadas,  em  caráter

extraordinário,  por  qualquer  dos  membros,  cuja  pauta  ficará  sujeita  à  aprovação  da

Presidente do Comitê.

Art.  4º  Compete  ao  encarregado  de  dados  pessoais  a  coordenação  do  comitê  e  a

execução das atribuições estabelecidas no art. 10 da lei estadual nº 18.699/2024.

Art. 5º O CSPD deverá providenciar a disponibilização, no sítio eletrônico da Arce, das

hipóteses  em  que,  no  exercício  de  suas  competências  legais,  a  Agência  realize  o

tratamento  de  dados  pessoais,  fornecendo  informações  claras  e  atualizadas  sobre  a

previsão legal, a finalidade, os procedimentos e as práticas utilizadas para a execução

dessas atividades.

Art. 6º Os trabalhos serão desenvolvidos sem prejuízo das atribuições ordinárias de seus

integrantes,  não  implicando,  a  qualquer  título,  remuneração  extraordinária  e  sendo

considerados prestação de serviço público relevante.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data da sua divulgação interna.

AGÊNCIA  REGULADORA  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  DELEGADOS  DO

ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, na data da assinatura eletrônica.

JOÃO GABRIEL LAPROVÍTERA ROCHA
Presidente do Conselho Diretor

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
JO

A
O

 G
A

B
R

IE
L

LA
P

R
O

V
IT

E
R

A
 R

O
C

H
A

 e
m

 1
2/

09
/2

02
4,

 à
s

17
:4

4
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  8

41
E

-7
8C

D
-7

F
A

9-
40

1E
.